证券代码：688373       证券简称：盟科药业         公告编号：2024-007

上海盟科药业股份有限公司

关于部分募集资金投资项目延期的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

上海盟科药业股份有限公司（以下简称“盟科药业”或“公司”）于

2024年3月26日分别召开了第二届董事会第二次会议和第二届监事会第二次会

议，审议通过了《关于部分募集资金投资项目延期的议案》，公司本次部分

募投项目延期未改变募投项目投资总额、实施主体和投资内容等，不会对募

投项目的实施造成实质性影响，该事项无需提交股东大会审议。现将相关情

况公告如下：

一、募集资金基本情况

经中国证券监督管理委员会证监许可[2022]1204号《关于同意上海盟科药

业股份有限公司首次公开发行股票注册的批复》，同意公司首次公开发行股票

的注册申请，公司向社会公开发行人民币普通股（A股）股票13,000.00万股（

每股面值人民币1元）,发行价8.16元/股，募集资金总额106,080.00万元，扣除

不含税的发行费用人民币10,107.21万元，实际募集资金净额为95,972.79万元。

普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）对公司本次公开发行新股的

资金到位情况进行了审验，并于2022年8月2日出具了《验资报告》(普华永道

中天验字[2022]0564号)。

二、募集资金使用情况

（一）本次募投项目资金使用情况

截至2023年12月31日，公司募集资金的具体使用情况如下：

单位：万元

（二）本次募投项目延期情况

公司结合目前募投项目的实际进展情况，在募集资金投资用途及投资规模

不发生变更的情况下，拟对部分募投项目达到预定可使用状态的时间进行调整

，具体情况如下：

（三）本次募投项目延期原因

“创新药研发项目”包括康替唑胺真实世界研究、MRX-4急性细菌性皮肤

和皮肤软组织感染/糖尿病足感染适应症、MRX-8复杂性尿路感染适应症、

MRX-15肾病适应症、MRX-4针对复杂性皮肤和软组织感染适应症的中国Ⅲ期

临床试验等子项目，项目进度较原计划有所滞后，主要原因包括：

1、康替唑胺真实世界研究、MRX-4急性细菌性皮肤和皮肤软组织感染/糖

尿病足感染适应症、MRX-8复杂性尿路感染适应症等项目：由于2022年度上海

及全国各地医院医疗资源集中保障于公共卫生需求，医生时间精力相对有限，

院内开展临床试验项目受到一定阻碍；同时境外临床研究受俄乌冲突及美国临

床中心入组进展低于预期等因素影响，整体全球多中心项目实施进度受到不利

影响；

2、MRX-15肾病适应症项目：公司通常会结合各管线进度和紧迫性、产品

前景的判断等，在内部各管线之间调整研发人员及其他研发资源的分配计划，

序

号
项目名称 总投资

拟用募集资

金投入

累计投入募

集资金金额

募集资金使

用余额

1 创新药研发项目 92,202.90 90,901.00 34,898.86 56,002.14

2 营销渠道升级及学术推广项目 14,086.74 4,071.79 4,071.79 -

3 补充流动资金项目 20,000.00 1,000.00 1,000.00 -

合计 126,289.64 95,972.79 39,970.65 56,002.14

序号 项目名称
原计划项目

达到预定可使用状态日期

现计划项目

达到预定可使用状态日期

1 创新药研发项目 2024年3月 2026年3月

公司将研发重心放在已进入临床试验管线的推进，MRX-15临床前研究持续推

进，并持续推进该产品相关的2件PCT国际专利的申请和审查工作，但整体进度

仍有所滞后；

3、MRX-4针对复杂性皮肤和软组织感染适应症的中国III期临床试验项目：

公司于2023年开始实施该募投项目，并于2023年12月开始投入，投入时间尚较

短。

经公司审慎研究决定，拟将上述募投项目达到预定可使用状态日期延期至

2026年3月。公司将合理安排募投项目实施周期，加快募投项目的实施进度，

以保障募投项目顺利实施。

三、重新论证募投项目

根据《上海证券交易所科创板上市公司自律监管指引第1号——规范运作》

相关规定：超过募集资金投资计划的完成期限且募集资金投入金额未达到计划

金额50%，上市公司应当对该募投项目的可行性、预计收益等重新进行论证，

决定是否继续实施该项目。

因此公司对“创新药研发项目”进行了重新论证：

（一）项目建设的背景和必要性

1、推进产品管线研发进度，顺应公司战略发展

经过多年的研发投入，2021年6月，公司适用于耐药革兰阳性菌感染的抗菌

产品康替唑胺已在中国获批上市。根据临床试验数据显示，康替唑胺在保持与

利奈唑胺疗效相当的同时，能有效降低同类药物常见的骨髓抑制毒性及因药物

相互作用引起的安全性风险。此外，康替唑胺的口服剂型可以省去注射剂冻干

粉针冲配的环节，有利于医院的用药管理。而作为康替唑胺的水溶性前药，

MRX-4也已经进入了临床阶段，MRX-4和康替唑胺疗效相当，此外还增加了静

脉注射剂型，以进一步满足不同类型的病患需求。

与此同时，公司也正在积极推进用于治疗多重耐药革兰阴性菌感染的抗菌

新药MRX-8和肾脏靶向新药MRX-15研发项目。MRX-8的开发以降低同类上市

药物常见的肾毒性为出发点，解决未满足的临床需求。MRX-15是早期开发的多

肽药物偶联物，其基于公司自主开发的肾靶向平台，以通过使治疗药物在肾脏

部位富集，减少全身暴露，达到降低全身毒副作用的目标。

公司秉承“以良药求良效”的理念，建立了拥有多项自主研发产品的创新药

产品管线，以抗多重耐药“超级细菌”感染为核心，向肾病领域拓展延伸的未来

研发方向和临床应用进行了规划，以解决全球未被满足的临床需求。然而，除

了满足政府机构对临床试验样本数的基本要求外，为了确保临床试验结论的可

靠性，提高产品上市后患者用药的精确性，公司亟需通过大量的研发投入，以

推进产品管线研发进度，实现公司抗菌创新药布局目标。

2、增强研发实力，扩大海内外研发团队

目前，公司已在中国和美国建立研发中心，拥有国际化核心研发团队，立

足于国际化的产品研发和市场探索。建设中美研发中心，开展国内外临床试验，

有利于公司掌握全球最前沿的技术和市场发展趋势，有利于进行不同临床环境

下的研发进程交流，提高产品的全球普适性，提升产品疗效，同时可以充分利

用自研产品全球知识产权的价值，开拓全球市场。公司现有研发团队已无法满

足研发部门发展的需要，需要进一步扩大国内外研发团队规模，提高研发实力。

因此，通过本项目的实施，公司拟加强人才培养、激励机制，进一步扩大研发

团队规模，为公司新药储备奠定人才基础。

（二）项目建设的可行性

1、政策可行性

近年来，我国陆续出台各项政策鼓励抗菌药物的研发，促进行业平稳、健

康地运行。2005年，国家建立全国抗菌药物临床应用监测网和细菌耐药监测网，

通过对全国上百所大型医院的监测，统计分析医院抗菌药物使用情况和细菌耐

药情况，为企业开展临床前试验提供重要的数据支撑。2016年国家卫健委发布

《遏制细菌耐药国家行动计划（2016-2020年）》，提出加大抗菌药物相关研发力

度，发展改革部门促进抗菌药物研发和产业化，科技部门通过相关科技计划统

筹支持抗菌药物和细菌耐药研究，并提出到2020年，争取研发上市全新抗菌药

物1-2个的目标。2019年国家卫健委发布《2018中国抗菌药物管理和细菌耐药现

状报告（中文）》提出在未来新药专项接续计划中，对抗耐药菌药物进行布局，

以临床需求为导向，提出加强多部门协同，推动抗耐药菌的重大创新产品优先

审评，并尽快将重点创新产品纳入医保目录等重要举措，同时也鼓励企业积极

拓展国际合作。因此，本项目实施具备政策可行性。

2、人才可行性

公司拥有一支高素质的国际化核心研发团队，团队成员具有多年国际创新

药研发和管理工作经验，曾主导或参与多个已上市的知名抗菌药物研发，对攻

克“超级细菌”感染抗菌药具有深刻的认识和丰富的研发经验。在核心研发团队

的推动下，公司坚持自主研发，深耕专业细分领域，建立了一体化的抗菌新药

研发体系，团队成员职能覆盖创新药的早期设计与筛选、临床前评价、全球临

床开发、生产管理和药品注册。高素质的核心研发团队，为公司未来的产品布

局和本项目的实施提供了坚实的基础。因此，本项目实施具备人才可行性。

3、临床需求可行性

细菌耐药领域存在巨大的未满足临床需求，WHO曾指出，到2030年，对常

用抗菌药的耐药率在某些国家可能超过40-60%，如不采取行动，到2050年抗菌

药耐药性将造成1,000万人死亡，甚至超过癌症在2050年预计造成820万的死亡

人数。中国是全球最大的抗菌药物市场之一，目前也已成为抗生素耐药性普遍

存在的大国之一。随着细菌耐药由单一耐药性发展到多重耐药性，甚至广泛耐

药性，该问题已构成了严重的公共卫生威胁。因此，本项目实施具备临床需求

可行性。

（三）重新论证结论

公司认为“创新药研发项目”符合公司战略规划，仍然具备投资的必要性和

可行性，公司将继续实施上述项目。同时，公司将密切关注相关条件变化，适

时安排募集资金项目的投资。

四、本次部分募投项目延期对公司的影响

本次部分募投项目延期是公司根据项目实施的实际情况做出的审慎决定，

项目的延期不会对募投项目的实施造成实质性的影响。本次对部分募投项目延

期不存在变相改变募集资金投向和损害股东利益的情形，符合中国证监会、上

海证券交易所关于上市公司募集资金管理的相关规定，不会对公司的正常经营

产生重大不利影响，符合公司发展规划。公司后续将进一步加快推进募投项目

建设进度，促使募投项目尽快达到预定可使用状态。

五、本次部分募投项目延期事项履行的决策

2024年3月26日，公司召开的第二届董事会第二次会议、第二届监事会第二

次会议，审议通过了《关于部分募集资金投资项目延期的议案》，同意公司对首

次公开发行股票部分募投项目达到预定可使用状态的时间进行调整。该事项无

需提交公司股东大会审议。

六、监事会意见

公司本次对部分募投项目延期不存在变相改变募集资金投向，不存在损害

公司和全体股东尤其是中小股东利益的情形，符合中国证监会、上海证券交易

所关于上市公司募集资金管理的相关规定，不会对公司的正常经营产生不利影

响，符合公司发展规划。监事会一致同意《关于部分募集资金投资项目延期的

议案》。

七、保荐机构的核查意见

经核查，保荐机构认为：盟科药业本次部分募投项目延期的事项已经由公

司董事会、监事会审议通过，履行了必要的程序，符合相关法律法规的规定要

求。上述事项符合公司募投项目进展的实际情况，不存在变相改变募集资金投

向和损害股东特别是中小股东利益的情形。

综上，保荐机构对本次部分募投项目延期的事项无异议。

八、上网公告附件

《中国国际金融股份有限公司关于上海盟科药业股份有限公司部分募集资

金投资项目延期事项的核查意见》

特此公告。

上海盟科药业股份有限公司董事会

2024年 3月 28日

	（一）本次募投项目资金使用情况
	（二）本次募投项目延期情况
	三、重新论证募投项目
	（一）项目建设的背景和必要性
	（二）项目建设的可行性
	（三）重新论证结论

	四、本次部分募投项目延期对公司的影响
	五、本次部分募投项目延期事项履行的决策
	六、 监事会意见
	公司本次对部分募投项目延期不存在变相改变募集资金投向，不存在损害公司和全体股东尤其是中小股东利益的情形，符合中国证监会、上海证券交易所关于上市公司募集资金管理的相关规定，不会对公司的正常经营产生不利影响，符合公司发展规划。监事会一致同意《关于部分募集资金投资项目延期的议案》。
	七、 保荐机构的核查意见
	八、 上网公告附件